PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.515, DE 3 DE ABRIL DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), para reforço de
dotação orçamentária na Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social destinada ao acolhimento judicial para
pessoas idosas e com deficiência, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.145, de 3 de abril de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para reforço de dotação

orçamentária na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social destinada ao

acolhimento judicial para pessoas idosas e com deficiência, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

08.242.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.242.0073.2 Atividade

08.242.0073.2.155 ACOLHIMENTO JUDICIAL PARA PESSOAS IDOSAS E R$ 500.000,00

COM DEFICIÊNCIA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 500.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação total anulações parciais de dotações

orçamentárias, no valor de R$ 500.000,00 (quin entos mil reais), conforme abaixo se
especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE

02.08.01

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO
15.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

15.242.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁRIO

15.242.0048.2 Atividade

15.242.0048.2.090 CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO E RAMPAS R$ 500.000,00
PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 500.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

I- na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA);

li- na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-
LDO); e

111 - na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual -
LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DO~ 1
1
-NI

Secretário; M~nicipal 'e Governo

l)
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça Relações Institucionais na data supra.

ALEXANDR

Coordenador Executivo d Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nQ 29.691/2024 ("RAP").

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de 1 6, O 4 , 2 4 Ano XLIII Nº __ 1_1_, _4_3 _1_

Página 2 de 2